Paschæ festivitas uno eodemque die celebraretur.
Neque enim decet in tanta sanctitate aliquam esse
dissonantiam : præstatque eam sequi sententiam in
qua nulla est alieni erroris scelerisque societas at-
que communio. Quæ cum ita se habeant, cœlestem
gratiam et plane divinum mandatum libentibus
animis suscipite. Quidquid enim in sanctis episco-
porum conciliis geritur, id omne ad divinam refe-
rendum est voluntatem. Quamobrem ubi ea quæ
gesta sunt dilectis fratribus nostris nuntiaveritis,
supradictam rationem et sanctissimi diei observan-
tiam amplecti ac stabilire debetis : ut cum in di-
lectionis vestræ conspectum jampridem a me desi-
deratum venero, uno eodemque die sanctam festi-
vitatem peragere possim : utque de omnibus una
vobiscum gaudeam, cernens diaboli crudelitatem
divina potentia, nobis operam navantibus, esse sub-
latam : florente ubique terrarum vestra fide atque
concordia. Deus vos servet, fratres charissimi.

Alia epistola ad Eusebium.

Victor Constantinus, Maximus, Augustus, Eusebio.

Cum ad hanc usque diem impia præsumptio et
tyrannica violentia ministros Dei ac Servatoris no-
stri persecuta sit, pro certo habeo planeque mihi
ipse persuadeo, omnium ecclesiarum ædificia, aut
per incuriam corrupta, aut præ metu ingruentis
temporum iniquitatis minus honorifice exulta esse,
Eusebi frater charissime. Nunc cum libertas resti-
tuta sit, et draco ille providentia quidem Dei optimi
maximi, ministerio autem nostro, a reipublicæ ad-
ministratione submotus; equidem existimo divi-
nam potentiam omnibus clarissime innotuisse : et
eos qui seu metu, seu incredulitate aliquid pecca-
verunt, agnito illo qui vere est, ad rectam et veram
vivendi rationem esse redituros. Quotquot igitur
ecclesiis aut ipse præes, aut alios in singulis locis
præsidentes episcopos, et presbyteros, et diaconos
nosti, cunctos admone ut in opera ecclesiarum
omni studio ac diligentia incumbant : quo aut repa-
rentur quæ adhuc manent, aut augeantur in majus,
aut, sicubi usus postulaverit, nova ædificentur. 35
Quæcunque autem necessaria fuerint, et ipse et re-
liqui alii tuo interventu, tum a præsidibus provin-

VALESHI ANNOTATIONES.

(70) Ἄλλη ἐπιστολὴ πρὸς Εὐσέβιον. Hæc epi-
stola Constantini ad Eusebium, aliaque item duæ
quæ sequuntur, prorsus alieno loco hic positæ sunt.
Nam hæc ad synodum Nicænam ulla tenus pertinent,
nec de Ario aut de Arianis loquuntur. Quinimo
prior hæc Constantini ad Eusebium epistola scripta
est ante concilium Nicænum, ut aperte indicat Eu-
sebius ipse in libro secundo de Vita Constantini,
cap. 46.

(71) Καὶ τοῦ δράκοντος ἐκείνου Λικιννίου τοῦ
διώκτου. Tres postremæ voces desunt apud Eusebium
in loco supra citato, et scholii vice adjectæ sunt,
vel a Socrate, vel ab alio scholiaste.

VARIORUM.

ἃ Ἀσμένως δέχεσθαι. Legendum ἔγγεσθε. W LOWTH.

(72) Ἐπιγνόντας δὲ. In libro secundo Eusebii
de Vita Constantini legitur ἐπιγνόντας τε τὸ ὄντως
ὄν. Apud Theodoritum vero scribitur ἐπιγνόντας
τε τὸν ὄντως ὄντα. Ego vero mallem scribere ἐπι-
γνόντα ἥδη, etc.

(73) Καὶ τῆς ἐπαρχικῆς τάξεως. Id est, ab offi-
cio præfecturæ prætorianæ. Hi officiales uno verbo
ἐπαρχικὸν dicebantur. Ita enim Chrysostomus ap-
pellat in epist. 14 ad Olympiadem, et in epist. 112
et 205. Latini quoque uno verbo præfectianos eos
appellant. Sic Ammianus Marcellinus in libro xvii,
pagina 90 : Denique inusitato exemplo, id petendo
Cæsar impetraverat a præfecto, ut secundæ Belgicæ

ciarum petent, tum ab officio præfecturæ prætorianæ. His enim per litteras præceptum est ut iis quæ tua sanctitas dixerit, omni diligentia obsequantur. Divinitas te servet, frater charissime. Et hæc quidem de ecclesiarum ædificatione imperator ad singularum provinciarum episcopos scripsit. Quæ vero de sacris codicibus conficiendis ad Eusebium Palæstinum scripserit, ex ipsis ejus litteris licet cognoscere.

Victor Constantinus, Maximus, Augustus, Eusebio, Cæsareæ episcopo.

In ea urbe quæ a nobis nomen sortita est, divina Servatoris nostri adjuvante providentia, maxima hominum multitudo ad sanctissimam Ecclesiam sese adjunxit. Itaque cum cuncta illic maximum incrementum capiant, consentaneum in primis videtur, ut plures quoque in ea construantur ecclesie. Accipe igitur libenti animo id quod facere decrevi. Visum est enim id significare prudentiæ tuæ, ut quinquaginta codices divinarum Scripturarum, quarum apparatus et usus maxime necessarium Ecclesie esse intelligis, in membranis probe apparatus, ab artificibus antiquariis venuste scribendi peritissimis describi facias, qui et legi facile, et ad omnem usum circumferri possint. Litteræ porro a nostra clementia missæ sunt ad rationalem diocesis, ut cuncta ad eorum codicum confectionem necessaria præberi curet. Tuæ erit diligentia ut scripti codices quanto citius apparentur. Cæterum duorum publicorum vehiculorum usum auctoritate hujus epistolæ accipies. Sic enim quæ eleganter descripta sunt, ad conspectum nostrum commodissime perferentur: uno scilicet ex ecclesie tuæ diaconis id ministerium obeunte. Qui quidem ubi ad nos pervenerit, humanitatis nostræ experimentum capiet. Divinitas te servet, frater charissime.